

決算補足資料

リコーリース株式会社

◆2023年3月期 連結決算の概況

(単位:百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期	
	実績	伸 率	実績	伸 率	予想	伸 率
売上高	303,853	△6.9%	298,889	△1.6%	306,000	2.4%
リース料収入	225,920	△3.8%	221,586	△1.9%	－	－
割賦売上高	31,982	△27.8%	33,167	3.7%	－	－
営業貸付収益	4,149	12.4%	4,772	15.0%	－	－
受取手数料	7,333	16.3%	8,004	9.2%	－	－
その他の売上高	34,467	△7.5%	31,358	△9.0%	－	－
売上原価	263,812	△8.6%	255,617	△3.1%	261,000	2.1%
リース料原価	201,608	△4.4%	196,537	△2.5%	－	－
割賦原価	28,667	△30.1%	29,274	2.1%	－	－
資金原価	1,373	0.3%	1,497	9.0%	－	－
その他の売上原価	32,162	△8.8%	28,307	△12.0%	－	－
売上総利益	40,040	6.2%	43,272	8.1%	45,000	4.0%
販売費及び一般管理費	20,759	2.6%	22,030	6.1%	24,400	10.8%
うち 人件費	9,892	9.3%	10,897	10.2%	12,000	10.1%
うち 貸倒引当金繰入額	2,615	△30.2%	1,272	△51.4%	1,400	10.1%
営業利益	19,280	10.4%	21,242	10.2%	20,600	△3.0%
売上高営業利益率	6.3%	1.0%	7.1%	0.8%	6.7%	△0.4%
経常利益	19,522	11.5%	21,587	10.6%	20,700	△4.1%
親会社株主に帰属する 当期純利益	13,481	12.2%	14,879	10.4%	14,400	△3.2%
1株当たり(円)						
配当額	120.00	20.00	145.00	25.00	150.00	5.00
当期純利益	437.34	47.41	482.70	45.36	467.16	△15.55
純資産額	6,536.27	329.20	6,868.14	331.86	7,169.57	301.43
配当性向	27.4%	1.8%	30.0%	2.6%	32.1%	2.1%
総資産	1,177,723	17,016	1,236,834	59,111	1,270,200	33,365
純資産	201,480	10,147	211,708	10,228	221,000	9,291
自己資本比率	17.1%	0.6%	17.1%	0.0%	17.4%	0.3%
総資産当期純利益率(ROA)	1.15%	0.11%	1.23%	0.08%	1.15%	△0.08%
自己資本利益率(ROE)	6.9%	0.4%	7.2%	0.3%	6.7%	△0.5%

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示としています。

※1株当たり配当額以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があることをご承知おきください。

◆2023年3月期 営業活動の状況

リコ-リース株式会社

◇リース&ファイナンス事業 取扱高(商品別)

(単位:百万円)

	2022年3月期		2023年3月期	
	実績	伸 率	実績	伸 率
ファイナンス・リース	229,121	△2.6%	243,398	6.2%
オペレーティング・リース	19,497	11.7%	23,841	22.3%
リース計	248,619	△1.6%	267,239	7.5%
割賦	62,627	△20.3%	58,686	△6.3%
リース・割賦 合計	311,246	△6.0%	325,926	4.7%
融資	56,534	16.8%	82,143	45.3%
取扱高 合計	367,780	△3.1%	408,070	11.0%

◇リース・割賦 取扱高(機種別)

(単位:百万円)

	2022年3月期		2023年3月期	
	実績	伸 率	実績	伸 率
事務用機器・情報関連機器	152,240	△8.0%	168,457	10.7%
医療機器	34,800	10.6%	32,967	△5.3%
産業工作機械	34,850	4.6%	29,931	△14.1%
商業用及びサービス業用機器	15,870	△13.1%	16,105	1.5%
車両及び輸送用機器	22,537	3.5%	25,087	11.3%
その他	50,948	△16.3%	53,375	4.8%
リース・割賦 取扱高 合計	311,246	△6.0%	325,926	4.7%

◇サービス事業

(単位:百万円)

	2022年3月期		2023年3月期	
	実績	伸 率	実績	伸 率
集金代行 取扱件数	2,614万件	10.8%	2,836万件	8.5%
医療・介護ファクタリング 取扱高	78,237	△19.8%	79,268	1.3%

◇インベストメント事業

(単位:百万円)

	2022年3月期		2023年3月期	
	実績	伸 率	実績	伸 率
太陽光発電	9,015	37.4%	2,026	△77.5%
住宅賃貸・不動産関連	18,896	91.9%	15,388	△18.6%
事業投資額 合計	27,912	70.1%	17,415	△37.6%

◆事業別 営業資産の状況

(単位:百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期	
	実績	前年増減	実績	前年増減	予想	前年増減
ファイナンス・リース	582,261	△17,489	580,430	△1,831	585,000	4,569
オペレーティング・リース	29,505	△906	33,199	3,693	35,000	1,800
リース計	611,767	△18,396	613,629	1,862	620,000	6,370
割賦	160,814	△882	157,578	△3,235	160,000	2,421
リース・割賦 合計	772,581	△19,278	771,208	△1,373	780,000	8,791
融資	221,951	21,290	253,706	31,755	270,000	16,293
リース&ファイナンス事業 合計	994,532	2,011	1,024,915	30,382	1,050,000	25,084
太陽光発電	19,089	2,410	19,891	801	-	-
住宅賃貸・不動産関連	41,400	11,116	45,473	4,073	-	-
インベストメント事業 合計	60,490	13,527	65,365	4,875	102,700	37,334
営業資産 合計	1,055,022	15,538	1,090,280	35,257	1,152,700	62,419

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示をしています。

※営業資産は、債権流動化等控除前の残高を表示しています。